РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                            2024                  ст. Зеленчукская                                    №
Об утверждении Положения о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений, учреждений культуры и их подведомственных учреждений Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики и подготовки ею заключений
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, руководствуясь Устава Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, статьей 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательных учреждений, учреждений культуры и их подведомственных учреждений Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики и подготовки ею заключений согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном                        сайте администрации Зеленчукского муниципального района www.zelenchukadminis.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава администрации

Зеленчукского муниципального района                                    А. А. Шайдаров

                                                                        Приложение к постановлению

                                                                        администрации Зеленчукского

                                                                        муниципального района
                                                                        Карачаево-Черкесской Республики

                                                                        от                               №

Положение

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной образовательных учреждений, учреждений культуры и их подведомственных учреждений Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики и подготовки ею заключений

1. Общие положения
1.1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации и подготовки ею заключений (далее Комиссия) создается при администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательных учреждений, учреждений культуры и их подведомственных учреждений Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики и подготовки ею заключений.
1.2. В своей работе Комиссия руководствуется распоряжением Министерства образования Московской области от 15.11.2013 № 11 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательных учреждений, учреждений культуры и их подведомственных учреждений Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций и учреждений), и Порядка создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений».

1.3. Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательных учреждений, учреждений культуры и их подведомственных учреждений Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее – Положение) регламентирует процедуру проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательных учреждений, учреждений культуры и их подведомственных учреждений Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики (далее – муниципальная образовательная организация и учреждения), включая критерии этой оценки (по типам образовательных организаций), а также процедуру подготовки Комиссией заключения.

1.4. Деятельность Комиссии направлена на соблюдение законодательства Российской Федерации в сфере образования и культуры,         т.е. комиссия нужна для соблюдения законодательства.

1.5. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организации и учреждений культуры осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий реализации прав граждан на получение образования соответствующего уровня.

1.6. Оценка проводится в отношении муниципальных образовательных организаций, учреждений культуры и их подведомственных учреждений администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики, (далее – муниципальные учреждения) с целью установления последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных организации.
2. Задачи Комиссии
2.1. Комплексный анализ деятельности реорганизуемой или ликвидируемой муниципальных учреждений как объекта социальной инфраструктуры детей.

2.2. Оценка обоснований эффективности изменений по реорганизуемой или ликвидируемой муниципальных учреждений.

2.3. Оценка последствий принимаемого решения.

2.4. Подготовка заключения решения о последствиях реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений (приложение).
3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

3.1.1 вносить предложения по проведению реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений;

3.1.2 запрашивать от муниципальных учреждений информацию, документы, материалы, необходимые для ее деятельности;

3.1.3 устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, материалов и информации;

3.1.4 создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов;

3.1.5 принимать заключение о невозможности принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений в случае, когда по итогам проведения анализа установлено невыполнение одного из критериев, определенных Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений в Зеленчукском муниципальном районе, включая критерии этой оценки, и Порядком создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений;

3.1.6 при необходимости заключений давать оценку о дальнейшей деятельности муниципальных учреждений.

3.2. Комиссия обязана:

3.2.1 информировать руководителей муниципальных учреждений о решении Комиссии;

3.2.2 протоколировать заседания Комиссии;

3.2.3 своевременно готовить необходимую документацию к заседанию Комиссии.
4.Организация работы Комиссии

4.1. В состав Комиссии включаются представители администрации Зеленчукского муниципального района, представители муниципальных учреждений и другие заинтересованные лица.

4.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии.

4.3. Минимальное количество членов комиссии составляет 7 (семь) человек с учетом председателя Комиссии.

4.4. Комиссия работает по «дорожной карте», утвержденной председателем Комиссии.

4.5. Оценка последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) муниципальных учреждений осуществляется Комиссией исходя из критериев этой оценки, указанных в Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений, включая критерии этой оценки, утвержденном распоряжением Министерства образования Московской области от 15.11.2013 № 11.
4.6. Вопросы, относящиеся к компетенции Комиссии, рассматриваются на ее заседаниях, которые проходят по мере необходимости.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на заседании присутствует не менее 2/3 ее членов. Решения Комиссии принимаются большинством голосов. При разделении голосов поровну спорные вопросы решаются председателем Комиссии (особое мнение членов Комиссии отражается в протоколе или прилагается к нему).

4.7. Заседания Комиссии протоколируются. Поступающие на рассмотрение Комиссии документы рассматриваются на ее заседании не позднее чем через 30 дней. Протоколы подписываются председателем, секретарем и всеми членами Комиссии.
4.8. В заключении Комиссии на основе анализа документов проведения оценки последствий принятия решений указывается возможность (или невозможность) принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.

4.9. Заключения Комиссии размещаются в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики.

4. Порядок обжалования действий (бездействий)

и решений, принятых (осуществляемых) в ходе заседания Комиссии
5.1. Работники муниципальных учреждений, представители родительской общественности, а также отдельные родители (законные представители) обучающихся (воспитанников) (далее – заявители) имеют право обжаловать действия (бездействия) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе заседания Комиссии как в судебном, так и внесудебном порядке.
5.2. Заявители имеют право на получение информации и документов от членов Комиссии, необходимых для обоснования обращения или жалобы.
5.3. В случае выявления нарушений прав и законных интересов заявителей, Комиссией принимаются меры, обеспечивающие устранение нарушений.
5.4. Предметом судебного обжалования могут быть:
- нарушение установленного действующим законодательством порядка реорганизации (ликвидации) муниципальных учреждений;

- необеспечение перевода обучающихся (воспитанников) с согласия родителей (законных представителей) в другие образовательные организации соответствующего типа после прекращения деятельности муниципального учреждения;
- ликвидация муниципальных учреждений, расположенной в сельском поселении, без учета мнения жителей сельского поселения;
- нарушение прав и законных интересов работников муниципальных учреждений при проведении реорганизации либо ликвидации.
Заместитель главы – управделами

администрации Зеленчукского

муниципального района                                                            И. А. Саламахина

               Приложение к Положению о комиссии

                                                                  по оценке последствий принятия
                                                                  решения о реорганизации или
                                                                  ликвидации муниципальных
                                                                  учреждений
Заключение комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений __________________________________________________________________
(Полное наименование образовательной организации)

Комиссия в составе:

Председатель комиссии: _____________________________________________
Секретарь комиссии: ________________________________________________
Члены комиссии: ___________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998           № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» комиссия составила настоящее заключение по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации.

Объект реорганизации или ликвидации___________________________
__________________________________________________________________
с указанием полного наименования муниципального учреждения, юридического и фактического адреса, кроме этого, количество (школ, детских садов, музыкальных школ) в населенном пункте.

Учредитель: __________________________________________________

Цель реорганизации или ликвидации_____________________________
__________________________________________________________________

Последствия реорганизации или ликвидации_______________________
__________________________________________________________________
(обязательно включается информация о последствиях реорганизации или ликвидации) для:

обучающихся (воспитанников) (место продолжения обучения, расстояние до новой образовательной организации, обеспечение подвоза);

учителей (воспитателей) (количество учителей (воспитателей), попадающих под сокращение, решение вопросов трудоустройства, в том числе попавших под сокращение и других работников муниципальных учреждений);

судьба здания и др.;

решение схода жителей населенных пунктов о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений, расположенных в сельском населенном пункте (дата решения, количество участвующих в сходе граждан и результат решения:

 - За______

- Против______

- Воздержавшиеся _________).
Вывод: ____________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

М.П.

Примечание:
- решение комиссии по оценке принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений, составляется в трех экземплярах;

- обязательно указывается Ф.И.О. и телефон исполнителя.